EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00059/2011-L, DE 06 DE JULHO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
A “CAMINHADA PELA PAZ” tem por objetivo mobilizar a Comunidade São-roquense, com o propósito de elevar o nível de consciência dos cidadãos do quanto se torna imprescindível a estabelecimento de um ambiente de harmonia, tolerância e respeito mútuo entre os indivíduos. O processo de pacificação começa pela cidade e depende de cada um de nós, para que, mesmo que de maneira singela, possamos contribuir para a obtenção da paz mundial.

Observando que o número de violências, degradações e crueldades não param de crescer, se faz necessário  conhecer a causa destes fenômenos em suas nascentes; mais ainda, é preciso explicar e compreender como o ser humano pôde ir tão longe, a ponto de colocar em risco sua sobrevivência e a do planeta em que vive.
Constatamos que, ao longo da história, um verdadeiro império de violências se organizou em seus diversos segmentos: drogas, terrorismo, aborto, prostituição infantil, o crime organizado, as guerras, etc. Entretanto, apesar das pessoas de bem, incluindo aí os pacifistas, terem empreendido intrépidos esforços na construção da Paz e do inestimável legado de contribuições a favor da pacificação, ainda não se tornou possível a implantação da organização da Paz no planeta.

Contudo, ainda que conheçamos a existência de numerosos movimentos e organizações pela Paz, os mesmos encontram-se separados, fragmentados em seus próprios segmentos, como se fossem diversas "ilhas". Assim, esse Projeto de Lei se propõe a fomentar a organização de um “Movimento Pela Paz e Não-Violência” que alcance toda a Comunidade São-roquense, atraindo inúmeras pessoas da comunidade civil, para que, de maneira coordenada, se arregimentem e empreendam ações práticas que viabilizem a implantação dessa Cultura de Paz.
Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº 04410/2011, de 06 de julho de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 04410/2011

PROJETO DE LEI Nº 00059/2011
De 06 de julho de 2011.

Institui a “Caminhada pela Paz” na Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída, na Estância Turística de São Roque, a “Caminhada pela Paz”, manifestação pacífica, a ser realizada anualmente no 3º (terceiro) sábado do mês de setembro.
Parágrafo Único O evento ora instituído passará a constar do Calendário Oficial das Datas e Eventos do Município de São Roque.
Art. 2º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de julho de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)
Vereador

PROTOCOLO Nº 04410/2011
mabc